chcrrimis tuis libris ostcndisli
,
qui multi erroribus Eccle-

siatn Dei in exleris provinciis purgasti
,
qui magnani in

Ecclesia Dei pietalis et Doclràtcefumarti es conseculus, quod
libi delati siut illi honores, qui doctissimis viris, et prcestan-

tissirnis virtulibus prasdùis debentur ? Nimìran» humilitas

tua adniirationem kujusrnodi peperà
,
Quid hoc est ? Hoc

est prunnium virlulis luce, hoc lestimonium excellentis do-

ttrinai tuoi
,
hoc indicium judicii Clcrnentis Odavi Chrisli

Ficarii , hoc ornamentarti Sacri Collegii, fune exeitatio ad
labores oinncs perfererulos prò instruendo populo Dei, hoc

bonorum virorum virtutem amanlium et colentium Latititi.

Nominai te alumnuni
,
clienlem

,
et sctvulum Feronensis

Cardinali: qui doelrinarn tuam novit optine, et est admi-
rutus

;
qui judieium acerrimum luum semper maximifecil;

qui qucecunque scripsil, ut non ignorai, libi legenda, et cor-

rigenda traditili.

Poche settimane appresso all’esser già Cardinale, gli fu

presentata una lettera, scrittagli da un gran personaggio,

tutta fiorita di lodi e di termini eccessivamente cortesi :

c’1 fine d’essa era scoprirglisi non so quanto da lungi o da

presso, congiunto e parente-, e per tale ofFcrirglisi , e per

tale chiedergli di volerlo riconoscere , come egli per sua

parte e per sua gloria il professerebbe. Risposegli il Car-

dinale
,
gradendone, secondo le ragioni debite al conve-

niente, la cortesia, la stima, l’amore, e volentieri accet-

tando Tesser suo ,
ma in grado di servidore; perochè di

sangue e di parentela, non trovar come poterlo, non pog-

giando lant'allo. E sì come se gli fosse da vero parente ,

confessava che ne crescerebbe di molto in pregio di no-
biltà, cosi il non esserlo, e’1 volerselo attribuire, era un’in-

gauuo, ohe non sapeva farlo a sè stesso; oltre al continuo
rimprovero clic gli riuscirebbe alla coscienza: e scuza più
la parentela si mise da ameuduc le parti in tacere.

Molto altrimenti da quel Signore, e molto più al vero,

conobbe il Cobellucci Cardinale di s. Susanna, quale im-
pressione c qual sentimento producesse nell’ a iliaia del
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Bellarmiuo il vedersi assunto a quella eminentissima dignità

cioè, il lauto più abbassarsi in sè stesso, quanto si vedeva

più inalzato ne gli occhi, e nel giudicio del mondo, c tarlo

apparire in fatti
;
e se fu umile Religioso, essere umilis-

simo Cardinale: e l’adempiè per modo, che (*) L'umiltà

di questo sant'uomo (dice il Cobellucci) in ogni stalo
,
ina